
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 주민생활과

주민생활과 16,837,442 19,702,933 △2,865,491

국 8,880,512 10,192,042 △1,311,530

지 333,779 207,427 126,352

도 1,201,070 1,723,478 △522,408

시 6,422,081 7,579,986 △1,157,905

취약계층지원 2,185,187 1,822,811 362,376

국 339,577 378,547 △38,970

지 284,380 207,427 76,953

도 105,681 111,456 △5,775

시 1,455,549 1,125,381 330,168

복지기반조성 937,800 654,770 283,030

국 13,000 13,000 0

도 6,000 6,000 0

시 918,800 635,770 283,030

거제시희망복지재단 지원 791,500 500,000 291,500

306 출연금 791,500 500,000 291,500

01 출연금 791,500 500,000 291,500

▣거제시 희망복지재단 출연 291,500 0 291,500

◎(주)거성해운 10,040 0 10,040

◎(주)삼성중공업 116,221 0 116,221

◎(주)대우조선해양 165,239 0 165,239

10,040,000원

116,221,000원

165,239,000원

사회복지협의체운영 79,830 88,300 △8,470

도 6,000 6,000 0

시 73,830 82,300 △8,470

201 일반운영비 13,230 14,700 △1,470

01 사무관리비 13,230 14,700 △1,470

▣운영수당 13,230 14,700 △1,470

◎지역사회복지협의체 위원 회의참석 수당

13,230 14,700 △1,470경정13,230,000원

307 민간이전 65,000 72,000 △7,000

도 6,000 6,000 0

시 59,000 66,000 △7,000

03 민간단체법정운영비보조 40,500 40,500 0

▣거제시 지역사회복지협의체 운영 40,500 40,500 0

◎상근간사 인건비 30,000 30,000 0경정30,000,000원

도 6,000 0 6,000

시 24,000 30,000 △6,000

04 민간행사사업보조 9,000 10,000 △1,000

▣『사회복지의 날』 기념 행사 개최(지역사회

복지협의체) 9,000 10,000 △1,000경정9,000,000원

11 사회복지사업보조 15,500 21,500 △6,000

▣지역사회복지협의체 운영 0 6,000 △6,000경정0원

도 0 6,000 △6,000

저소득층 학생 교육비 지원 13,000 13,000 0



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 13,000 13,000 0

201 일반운영비 1,560 0 1,560

국 1,560 0 1,560

01 사무관리비 1,560 0 1,560

▣저소득층 학생 교육비 지원자 조사원 사무용

품 구입 1,560 0 1,5601,560,000원

국 1,560 0 1,560

301 일반보상금 0 1,560 △1,560

국 0 1,560 △1,560

01 사회보장적수혜금 0 1,560 △1,560

▣저소득층 학생 교육비 지원 0 1,560 △1,560경정0원

국 0 1,560 △1,560

복지서비스제공 1,247,387 1,168,041 79,346

국 326,577 365,547 △38,970

지 284,380 207,427 76,953

도 99,681 105,456 △5,775

시 536,749 489,611 47,138

지역사회서비스투자사업 405,186 295,271 109,915

지 284,380 207,427 76,953

도 36,241 43,922 △7,681

시 84,565 43,922 40,643

307 민간이전 402,686 292,771 109,915

지 281,880 204,927 76,953

도 36,241 43,922 △7,681

시 84,565 43,922 40,643

05 민간위탁금 402,686 292,771 109,915

▣지역사회서비스 투자사업 402,686 292,771 109,915경정402,686,000원

지 281,880 204,927 76,953

도 36,241 43,922 △7,681

시 84,565 43,922 40,643

복지서비스일반 96,490 86,490 10,000

201 일반운영비 29,000 29,000 0

01 사무관리비 29,000 29,000 0

▣위탁교육비 28,000 28,000 0

◎사회복지공무원 역량강화 워크숍 개최

18,000 12,000 6,000

◎사회복지담당 공무원 심리치료 0 6,000 △6,000

경정18,000,000원

경정0원

301 일반보상금 17,490 12,490 5,000

11 기타보상금 5,000 0 5,000

▣사회복지시설 종사자 보수교육지원

5,000 0 5,00040,000원*125명

303 포상금 5,000 0 5,000

01 포상금 5,000 0 5,000

▣사회복지업무 시책평가 5,000 0 5,000



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎최우수 2,000 0 2,000

◎우수 2,000 0 2,000

◎장려 1,000 0 1,000

2,000,000원*1개 부서

1,000,000원*2개 부서

500,000원*2개 부서

공공복지전달체계 개선 37,733 17,015 20,718

국 5,870 5,786 84

도 11,525 0 11,525

시 20,338 11,229 9,109

201 일반운영비 12,885 6,325 6,560

국 1,721 1,721 0

도 4,250 0 4,250

시 6,914 4,604 2,310

01 사무관리비 9,377 5,317 4,060

▣통합사례 수퍼바이저 강사료

560 0 560

▣희망울타리지키미 구축사업 홍보물제작

3,500 0 3,500

70,000원*4명*2회

3,500,000원

도 1,750 0 1,750

시 1,750 0 1,750

03 행사운영비 2,500 0 2,500

▣희망울타리지키미 대회 2,500 0 2,5002,500,000원

도 2,500 0 2,500

301 일반보상금 23,848 9,690 14,158

국 4,149 4,065 84

도 7,275 0 7,275

시 12,424 5,625 6,799

01 사회보장적수혜금 7,698 7,530 168

▣사례관리 사업비 7,698 7,530 168경정7,698,000원

국 3,849 3,765 84

시 3,849 3,765 84

09 행사실비보상금 16,150 1,600 14,550

▣희망울타리지키미 면동 회의참석자 실비보상

14,550 0 14,55014,550,000원

도 7,275 0 7,275

시 7,275 0 7,275

11 기타보상금 0 560 △560

▣통합사례 슈퍼바이저 참석자 실비보상

0 560 △560경정0원

무연고자관리 9,100 12,100 △3,000

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

01 사무관리비 3,000 6,000 △3,000

▣무연고 변사자 관리 공고료 3,000 6,000 △3,000경정3,000,000원

공공사회복지전달체계 개선(주민생활) 74,100 132,395 △58,295

국 49,647 88,705 △39,058

도 12,226 21,845 △9,619

시 12,227 21,845 △9,618



부서: 주민생활과

정책: 취약계층지원

단위: 복지서비스제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 74,100 132,395 △58,295

국 49,647 88,705 △39,058

도 12,226 21,845 △9,619

시 12,227 21,845 △9,618

04 기간제근로자등보수 74,100 132,395 △58,295

▣면·동 민간보조인력 지원 74,100 132,395 △58,295경정74,100,000원

국 49,647 88,705 △39,058

도 12,226 21,845 △9,619

시 12,227 21,845 △9,618

통합사례관리사 지원 85,500 85,492 8

국 42,750 42,746 4

시 42,750 42,746 4

101 인건비 85,500 85,492 8

국 42,750 42,746 4

시 42,750 42,746 4

04 기간제근로자등보수 85,500 85,492 8

▣통합사례관리사 인건비 85,500 85,492 8경정85,500,000원

국 42,750 42,746 4

시 42,750 42,746 4

기초생활보장 10,801,335 13,276,740 △2,475,405

국 8,364,935 9,813,495 △1,448,560

지 49,399 0 49,399

도 1,094,989 1,611,622 △516,633

시 1,292,012 1,851,623 △559,611

자활지원 1,416,897 1,501,054 △84,157

국 869,383 975,025 △105,642

지 49,399 0 49,399

도 153,480 166,961 △13,481

시 344,635 359,068 △14,433

차상위계층 특별지원 171,502 191,800 △20,298

도 43,621 49,920 △6,299

시 127,881 141,880 △13,999

101 인건비 87,242 99,840 △12,598

도 43,621 49,920 △6,299

시 43,621 49,920 △6,299

04 기간제근로자등보수 87,242 99,840 △12,598

▣저소득 차상위계층 특별지원사업

87,242 99,840 △12,598경정87,242,000원

도 43,621 49,920 △6,299

시 43,621 49,920 △6,299

301 일반보상금 84,260 91,960 △7,700

01 사회보장적수혜금 84,260 91,960 △7,700

▣차상위계층 건강보험료 지원

69,260 76,960 △7,700경정69,260,000원

가사간병방문관리사사업 70,570 95,956 △25,386

국 0 67,169 △67,169



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지 49,399 0 49,399

도 6,351 13,533 △7,182

시 14,820 15,254 △434

307 민간이전 70,570 95,956 △25,386

국 0 67,169 △67,169

지 49,399 0 49,399

도 6,351 13,533 △7,182

시 14,820 15,254 △434

05 민간위탁금 70,570 95,956 △25,386

▣가사간병방문관리사사업 70,570 95,956 △25,386경정70,570,000원

국 0 67,169 △67,169

지 49,399 0 49,399

도 6,351 13,533 △7,182

시 14,820 15,254 △434

일을통한빈곤탈출상담지원 0 38,473 △38,473

국 0 38,473 △38,473

101 인건비 0 37,565 △37,565

국 0 37,565 △37,565

04 기간제근로자등보수 0 37,565 △37,565

▣일을 통한 빈곤탈출 상담지원 0 37,565 △37,565경정0원

국 0 37,565 △37,565

201 일반운영비 0 908 △908

국 0 908 △908

01 사무관리비 0 908 △908

▣위탁교육비(일을 통한 빈곤탈출 상담지원)

0 400 △400경정0원

국 0 400 △400

▣급량비(일을 통한 빈곤탈출 상담지원)

0 508 △508경정0원

국 0 508 △508

수급자관리 9,383,438 11,774,686 △2,391,248

국 7,495,552 8,838,470 △1,342,918

도 941,509 1,444,661 △503,152

시 946,377 1,491,555 △545,178

생계급여 8,181,912 8,033,336 148,576

국 6,543,834 6,424,972 118,862

도 817,979 803,122 14,857

시 820,099 805,242 14,857

301 일반보상금 8,179,792 8,031,216 148,576

국 6,543,834 6,424,972 118,862

도 817,979 803,122 14,857

시 817,979 803,122 14,857

01 사회보장적수혜금 8,179,792 8,031,216 148,576

▣기초생활수급자 생계급여(국비80%,도비10%,시

비10%) 8,179,792 8,031,216 148,576경정8,179,792,000원

국 6,543,834 6,424,972 118,862

도 817,979 803,122 14,857



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 817,979 803,122 14,857

주거급여 750,450 2,602,604 △1,852,154

국 600,360 2,082,084 △1,481,724

도 75,045 260,260 △185,215

시 75,045 260,260 △185,215

301 일반보상금 696,000 2,503,604 △1,807,604

국 556,800 2,002,884 △1,446,084

도 69,600 250,360 △180,760

시 69,600 250,360 △180,760

01 사회보장적수혜금 696,000 2,503,604 △1,807,604

▣기초생활수급자 주거급여(국비80%,도비10%,시

비10%) 696,000 2,503,604 △1,807,604경정696,000,000원

국 556,800 2,002,884 △1,446,084

도 69,600 250,360 △180,760

시 69,600 250,360 △180,760

307 민간이전 54,450 99,000 △44,550

국 43,560 79,200 △35,640

도 5,445 9,900 △4,455

시 5,445 9,900 △4,455

05 민간위탁금 54,450 99,000 △44,550

▣기초생활수급자 주거현물급여 집수리사업

54,450 99,000 △44,550경정54,450,000원

국 43,560 79,200 △35,640

도 5,445 9,900 △4,455

시 5,445 9,900 △4,455

교육급여 214,583 188,562 26,021

국 171,667 150,850 20,817

도 21,458 18,856 2,602

시 21,458 18,856 2,602

301 일반보상금 214,583 188,562 26,021

국 171,667 150,850 20,817

도 21,458 18,856 2,602

시 21,458 18,856 2,602

01 사회보장적수혜금 214,583 188,562 26,021

▣기초생활수급자 교육급여(국비80%,도비10%,시

비10%) 214,583 188,562 26,021경정214,583,000원

국 171,667 150,850 20,817

도 21,458 18,856 2,602

시 21,458 18,856 2,602

해산장제급여 80,913 82,006 △1,093

국 64,731 65,604 △873

도 8,091 8,201 △110

시 8,091 8,201 △110

301 일반보상금 80,913 82,006 △1,093

국 64,731 65,604 △873

도 8,091 8,201 △110

시 8,091 8,201 △110

01 사회보장적수혜금 80,913 82,006 △1,093



부서: 주민생활과

정책: 기초생활보장

단위: 수급자관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

▣기초생활수급자 해산장제급여

80,913 82,006 △1,093경정80,913,000원

국 64,731 65,604 △873

도 8,091 8,201 △110

시 8,091 8,201 △110

저소득층자녀를위한대학생멘토링 6,870 11,468 △4,598

도 2,061 3,440 △1,379

시 4,809 8,028 △3,219

301 일반보상금 6,870 11,468 △4,598

도 2,061 3,440 △1,379

시 4,809 8,028 △3,219

01 사회보장적수혜금 6,870 11,468 △4,598

▣저소득층 자녀를 위한 대학생 멘토링

6,870 11,468 △4,598경정6,870,000원

도 2,061 3,440 △1,379

시 4,809 8,028 △3,219

서민자녀 교육지원사업 0 708,000 △708,000

도 0 333,907 △333,907

시 0 374,093 △374,093

301 일반보상금 0 708,000 △708,000

도 0 333,907 △333,907

시 0 374,093 △374,093

01 사회보장적수혜금 0 708,000 △708,000

▣기초생활보장수급자 자녀 학원비 지원

0 708,000 △708,000경정0원

도 0 333,907 △333,907

시 0 374,093 △374,093

보훈행정 2,508,066 3,266,886 △758,820

국 176,000 0 176,000

도 400 400 0

시 2,331,666 3,266,486 △934,820

보훈복지 2,508,066 3,266,886 △758,820

국 176,000 0 176,000

도 400 400 0

시 2,331,666 3,266,486 △934,820

보훈행사지원 49,000 48,500 500

301 일반보상금 500 0 500

09 행사실비보상금 500 0 500

▣임실호국원 지킴이 행사 참여자 실비보상

500 0 50050,000원*10명*1회

보훈대상자 지원 1,350,680 1,438,000 △87,320

도 400 400 0

시 1,350,280 1,437,600 △87,320

301 일반보상금 1,350,680 1,438,000 △87,320

도 400 400 0

시 1,350,280 1,437,600 △87,320



부서: 주민생활과

정책: 보훈행정

단위: 보훈복지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 1,350,680 1,438,000 △87,320

▣명절맞이 보훈유족 지원 80,000 83,320 △3,320

▣참전유공자 명예수당 924,000 1,008,000 △84,000

경정80,000,000원

경정924,000,000원

보훈단체운영 129,000 127,000 2,000

307 민간이전 129,000 127,000 2,000

03 민간단체법정운영비보조 95,000 93,000 2,000

▣상이군경회 거제시지회 운영

16,000 14,000 2,000경정16,000,000원

보훈회관 건립 776,000 1,450,000 △674,000

국 176,000 0 176,000

시 600,000 1,450,000 △850,000

401 시설비및부대비 776,000 1,450,000 △674,000

국 176,000 0 176,000

시 600,000 1,450,000 △850,000

01 시설비 746,000 1,420,000 △674,000

▣보훈회관 건립 746,000 1,420,000 △674,000

◎시설비 626,000 1,300,000 △674,000경정626,000,000원

국 176,000 0 176,000

시 450,000 1,300,000 △850,000

행정운영경비(주민생활과) 150,958 151,958 △1,000

기본경비 125,660 126,660 △1,000

기본경비 125,660 126,660 △1,000

201 일반운영비 40,760 41,760 △1,000

01 사무관리비 40,760 41,760 △1,000

▣일반수용비 20,600 21,600 △1,000

◎관서운영 수용비 19,160 20,160 △1,000경정19,160,000원

재무활동(주민생활과) 1,191,896 1,184,538 7,358

내부거래지출 1,191,896 1,184,538 7,358

의료급여기금특별회계 지원 1,141,896 1,134,538 7,358

701 기타회계등전출금 1,141,896 1,134,538 7,358

01 기타회계전출금 1,141,896 1,134,538 7,358

▣의료급여특별회계 전출금(시부담 의료급여) 1,141,896 1,134,538 7,358

◎보조사업비 총액의 6% 시비 부담

1,141,896 1,134,538 7,358경정1,141,896,000원


